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Úvod

Řešení neplodnosti prostřednictvím náhradního mateřství je rozmáhajícím se

celosvětovým fenoménem a přináší řadu sporných právních, morálních a etických aspektů.

Ačkoliv je v České republice dovoleno, schází jeho komplexní a detailní zákonná úprava.

Nutnost regulace vychází mimo jiné z četnosti jeho případů u nás a v kontrastu s tím

nedostatečně zajištěné bezpečnosti tohoto procesu pro všechny zúčastněné strany.

Mým cílem je popis a komparace právní úpravy surogátního mateřství ve vybraných

evropských státech. Vybrala jsem pro tento účel státy náhradní mateřství zakazující i státy,

které ho legalizovaly. Soustředit se chci na východiska jejich právních úprav a kontext jejich

vzniku. Dále chci identifikovat pozitiva a negativa jednotlivých úprav, z jejichž srovnání,

doufám, vyvodím východisko pro budoucí legislativu v této problematiky v České republice.

Práci budu zpracovávat také ve světle klíčové a aktuální judikatury národních soudů

evropských států a judikatury Evropského soudu pro lidská práva, neboť reflektuje vývoj

chápání surogace v členských státech Evropské unie.

Na závěr popisuji současnou, fragmentovanou úpravu surogace u nás, s úmyslem zdůraznit

její nedostatky a negativní dopady. Na základě provedené komparace a dílčích závěrů chci

vytipovat aspekty, které bude nutné v budoucnu pozitivně upravit a formulovat z mého pohledu

vhodné prvky, které by hypotetický český zákon o náhradním mateřství mohl obsahovat.

Věnovat se budu i úvaze, zda by se český zákonodárce neměl uchýlit k úplnému zákazu

surogace.
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1 Pojem náhradní mateřství

Náhradní mateřství není lidstvu ničím novým, neboť sloužilo k zakládání rodin po celá

tisíciletí v mnoha kulturách. Principiálně pod tímto pojmem rozumíme situaci, kdy žena

podstoupí těhotenství a porod, s cílem vzdát se narozeného dítěte a rodičovská práva a

povinnosti převést na základě předchozí domluvy na jiného1.

Surogační mateřství bylo v počátcích koncipováno přirozenou cestou a jako takové

odsuzováno jako nemorální, nemravné a hanebné, a v rozporu se skutečnou praxí bylo v mnoha

kulturách přísně tabuizováno. Neplodnost byla zahanbující a stejně tak nemanželské děti.

Současná technologie a medicínské poznatky z něj však v podstatě učinily lékařský zákrok.

Umožnily lidstvu nespojovat jej s cizoložstvím, ale nahlížet na něj jako na jednu z možností

léčby neplodnosti.

Definice náhradního mateřství není jednotná. Je proměnlivá v čase a nutně reflektuje

vývoj společnosti a vědy. Její jádro je tvořeno výše zmíněným principem, ale autoři se ve svých

definicích odlišují. Dnes pod tímto pojmem zpravidla rozumíme proces, kdy je v laboratorním

prostředí vytvořené embryo implantováno do těla ženy (tzv. embryotransfer), která jej odnosí,

a dítě po porodu odevzdá páru od počátku zamýšlených rodičů. Jde většinou o pár, jehož

alespoň jeden člen je genetickým rodičem dítěte, tedy poskytl gamety k vytvoření

implantovaného embrya. Celý proces je realizován se záměrem a vědomím všech zúčastněných,

že na jeho konci budou rodiči dítěte právně uznáni poskytovatel(é) gamet, tedy od počátku

zamýšlení rodiče takto počatého a narozeného dítěte.

Nicméně například Králíčková při popisu náhradního mateřství zdůrazňuje jeho

realizaci na základě smluvního ujednání mezi náhradní matkou a zamýšlenými rodiči2.

Náhradní mateřství je skutečně většinou sjednáváno smluvně, a to již před početím dítěte. Není

však vyloučeno, že dojde i k nezáměrnému početí a následné domluvě těhotné ženy s jiným

párem na převodu rodičovských práv k tomuto dítěti po jeho narození. Taková situace však

dnes není vnímána jako standardní a neodpovídá chápání náhradního mateřství ve vyspělých

státech, které se jej rozhodly legalizovat. Tyto státy dnes již surogátní mateřství prakticky

1 ŠUSTEK, Petr; HOLČAPEK, Tomáš, Zdravotnické právo, Praha: Wolters Kluwer, 2016. s. 502
2 KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka: Mater semper certa est! O náhradním a kulhajícím mateřství, Právní rozhledy,

21/2015, Praha, C. H. Beck, 2015
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nespojují s jinou alternativou než s metodou asistované reprodukce, konkrétně s in vitro

fertilizací.

Nesmíme přehlížet množinu zemí, které náhradní mateřství na svém území zakazují a

kriminalizují. Ovšem ani takové státy se problematice náhradního mateřství nevyhnou, neboť

se ze strany svých občanů mohou setkat se snahou restriktivní domácí zákonnou úpravu obejít.

Tato snaha může vyústit v přeshraniční mateřství s mezinárodním, nebo chcete-li s

přeshraničním prvkem, tedy k situaci, kdy se rodiče rozhodnou vyhledat služby náhradní matky

v zahraničí.

Institut náhradního mateřství se pro složitost vztahů, které zastřešuje, obtížně popisuje

a je proto důležité vymezit obsah klíčových pojmů. Problematická je rovněž volba správné

terminologie, protože již z povahy daného tématu může být poněkud matoucí a kontroverzní.

Proto hned v první části této práce vymezím základy některých pojmů, s nimiž budu na dalších

stránkách pracovat. Nejprve se zaměřím na pojem rodiče v náhradnímu mateřství, dále pak na

druhy náhradního mateřství a jeho modely. Rovněž se budu stručně věnovat definici a rozlišení

metod asistované reprodukce, neboť se jedná o neodmyslitelnou součást a obecně též o klíčový

předpoklad pro realizaci náhradního mateřství legálním způsobem. V krátkosti popíši i

provedení heterologní IVF a zmíním i další pojmy, které budou rozvedeny v dalších částech

této práce.

1.1 Rodičovství a náhradní mateřství

O rodičovství můžeme mluvit ve 3 rovinách. Rozeznáváme rodičovství přirozené,

které je určeno přirozeným procesem reprodukce, rodičovství sociální, kde za rodiče dítěte

považujeme ty osoby, které na něj výchovně působí, zajišťují jeho společenské a hmotné

potřeby a chovají se k dítě stejně, jako by mezi nimi bylo pokrevní pouto. V poslední řadě zde

máme rodičovství právní. To nám říká, koho za matku a otce, označují právní normy, na jejichž

základě vzniká mezi rodiči a dětmi příbuzenský vztah.3

Dítě přivedené na svět prostřednictvím náhradního mateřství je zpravidla označováno

jako surogační či surogátní dítě.

3 ZUKLÍNOVÁ, M., DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol., Občanské právo hmotné, díl druhý: rodinné právo, Hlava

čtvrtá, rodičovství a jeho vznik. Praha: Wolters Kluwer 2016, s. 69-70
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Pokud jde o druhy rodičovství, věřím, že pro účely této práce je nutné od sebe v první

řadě odlišit pojmy genetické rodičovství a biologické rodičovství, především ve vztahu k pojmu

„matka“. Dříve bychom si samozřejmě v diskusi o náhradním mateřství vystačili s pojmy

zamýšlená matka a biologická matka, který zahrnoval pokrevní příbuznost, gestaci a porod.

Nelze však ignorovat, že již došlo k oddělení gestačních a genetických parametrů mateřství.

Mluvím-li o rodičích genetických, myslím tím osoby, kombinace jejichž gamet dala vzniknout

embryu implantovanému náhradní matce4.

Náhradní matku v této práci označuji jako matku biologickou. Tradičně bývá za

biologickou matku považována žena, která dítě porodí, a proto jsem toto označení zachovala i

v případě rodičky surogačního dítěte. Je nepopiratelné, že mezi náhradní matkou a dítětem

porodem vzniká pouto, jež má konsekvence mimo jiné pro tradiční způsob určování právního

rodičovství, a to i pokud mezi nimi neexistuje skutečné, genetické, nebo chcete-li pokrevní

příbuzenství. Náhradní matka bývá rovněž označována termínem surogátní nebo také surogační

matka, či pouze surogátka, nebo gestátka5.

Zamýšlení rodiče jsou pak „rodiče objednatelé“, tedy ti, kteří vyhledávají služby

náhradní matky. Soudobá právní úprava náhradního mateřství většinou obsahuje podmínku, že

alespoň jeden ze zamýšlených rodičů musí být genetickým rodičem dítěte. V praxi to nejčastěji

znamená, že minimálně zamýšlený otec musí být dárcem pohlavních buněk, neboť to většinou

[…]


mateřství je negativní. Nelze se ani spoléhat, že státy představující destinace reprodukční

turistiky, jako například Ukrajina, omezí v dohledné době služby poskytované občanům

cizích států.

Jako východisko Spojeného království nebo Portugalska. Ty přistoupily

k legalizaci náhradního mateřství na svém území a za účelem pokrytí potřeb svých

občanů, aby je tak odradily od nežádoucí rizikové reprodukční turistiky. Velká Británie

navíc nepřipouští využití surogace občany cizích států.

Na základě provedené komparace jsem došla k závěru, že Česká republika by

měla setrvat na požadavku altruistické motivace náhradní matky a nadále kriminalizovat

případy komerční surogace. Po vzoru Velké Británie by měla umožnit přístup

surogátnímu mateřství pouze českým občanům a požadavek českého občanství by měl

být aplikován i na náhradní matku. I přes doporučení SAR by náhradní mateřství mělo

být přístupné jak infertilním, tak sterilním ženám. Navzdory separaci aspektů mateřství

(právního, genetického, a biologického) by tedy měla být umožněna jak surogace úplná,

tak částečná, s využitím anonymní dárkyně oocytů.
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Surogátní smlouva by měla podléhat předběžnému schválení kompetentním

orgánem (etickou komisí?) a měla by obsahovat i předběžné vyčíslení nákladů spojených

s těhotenstvím a porodem, které vzniknou náhradní matce a jejichž úhrada zamýšlenými

rodiči jí přísluší. Dohled nad dodržováním zákonných podmínek by pak měl být

vykonáván i v průběhu procesu náhradního mateřství a po porodu dítěte by mělo být

posouzeno, zda nedošlo k excesivním finančním plněním ze strany zamýšlených rodičů

oproti předběžně schváleným.

Při posuzování vhodnosti náhradní matky by měl být zároveň kladen důraz i na

předběžné posouzení zamýšlených rodičů, hodnotící jejich osobnost, psychický stav a

rodinné a sociální zázemí. K tomuto posouzení by mělo dojít ex ante, před započetím

úkonů asistované reprodukce, v rámci procesu schvalování surogátní smlouvy

dozorujícím orgánem, nikoliv ve chvíli, kdy je surogační dítě již počato nebo dokonce

narozeno, jako je tomu v řízení o vydání rodičovského příkazu ve Velké Británii.

Z důvodu zajištění ochrany statusových práv surogačního dítěte by měl být přijat

odpovídající právní nástroj převodu rodičovství na zamýšlené rodiče. Institut osvojení

k tomuto účelu nevhodný. Primárně z důvodu, že jeho účelem je pouze nápodoba

biologického (genetického) rodičovství, které je v případě surogace alespoň částečně

realitou. Dalším negativem je zdlouhavost osvojovacího řízení.

Jedním z choulostivých aspektů budoucí úpravy bude nepochybně otázka

možnosti využití náhradního mateřství homosexuálními páry a svobodnými rodiči. Mými

ambicemi není poskytnout na ni jednoznačnou odpověď, ale pouze upozornit na

nevyhnutelnost jejího zodpovězení v budoucnu. Hledání odpovědi by mohlo

představovat téma navazující práce.
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Seznam zkratek
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Abstrakt

Náhradní mateřství představuje aktuální, vysoce kontroverzní společenské téma. Je

úzce spojeno s asistovanou reprodukcí, bioetikou a statusovými právy jedince. Je obecně

považováno za alternativní, krajní způsob léčby neplodnosti, vzbuzuje však značné množství

morálních etických a právních otázek. K jejich řešení přistupují jednotlivé státy individuálně,

v kontextu kulturních, historických a náboženských hodnot a tradic vyznávaných jejich

společností. Tato práce se zabývá komparací jednotlivých národních pohledů na surogaci,

odrážejících se v právních úpravách. Porovnává úpravu německou, francouzskou a španělskou,

jako reprezentativní vzorek restriktivních přístupů, a úpravu britskou a ukrajinskou, reflektující

naopak postoj vstřícný. Zajímavý je dynamický vývoj, který zaznamenala právní úprava

náhradního mateřství v Portugalsku. Nález portugalského Ústavního soudu poskytuje cenný

vhled do současného uvažování demokratického právního státu o náhradním mateřství a jeho

úpravě tak, aby naplňovalo standard lidskoprávní ochrany.

Práce také popisuje, s využitím relevantní judikatury, nebezpečí, která představuje

přeshraniční surogace, zejména s ohledem na ochranu nejlepšího zájmu dítěte.

Obsahuje rovněž popis současné kusé úpravy náhradního mateřství v České republice

a s využitím poznatků získaných prostřednictvím komparace a rozborem judikatury formuluje

východiska hypotetické právní úpravy surogace v Čechách.

Abstract

Surrogacy is a contemporary and highly controversial social issue. It is closely linked

to assisted reproduction, bioethics and the status rights of the individual. It is generally

considered an alternative, extreme way to treat infertility, but it raises a number of moral, ethical

and legal issues. Solutions are approached by individual states on individual bases, in the

context of cultural, historical and religious values and traditions professed by their societies.

This work deals with the comparison of individual national views on surrogacy, which are

reflected in the legislation. It compares the German, French and Spanish regulations, as a

representative sample of restrictive approaches and the British and Ukrainian regulations,

which in turn reflect the supportive attitude toward surrogate motherhood. The dynamic

development experienced by the legislation on surrogacy in Portugal is highly interesting. The

ruling of the Portuguese Constitutional Court provides valuable insight into the current thinking
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of the democratic rule of law on surrogacy and its adjustment to meet the standard of human

rights protection.

The work also describes the dangers posed by cross-border surrogacy using relevant

case law, especially with regard to the protection of the best interests of the surrogate child.

It also contains a description of the current fragmentary regulation of surrogacy in the

Czech Republic and formulates the basis of hypothetical legal regulation of surrogacy in the

Czech Republic using knowledge gained through comparison and analysis of case law.
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