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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma práce je vysoce aktuální . Jde o oblast, kde náš právní řád bohužel mlčí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je značně specifické vyžadující si důkladné teoretické znalosti.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je velice přehledná a systematické členění odpovídá jednotlivým fázím

zkoumání.

4. Vyjádření k práci

Mohu směle prohlásit, že jde o výbornou práci. Chválím za výběr tématu, uvedení

řady příkladů z praxe, skvělou práci s judikaturou, prokázání rozsáhlých jazykových

znalostí a relevantní literatury. Práce je jednoznačně přínosná pro teorii i praxi a

může být východiskem možné legislativní úpravy i v ČR. Celková pochvala !

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce 1

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

1

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

1

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Str. 109-111 – přístup k náhradnímu mateřství v ČR – primární zjištění

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 7.9. 2020 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.